(21) Deut. 17,11.

(22) Midrash *Debarim Rabbá*, in Deut. 17,11. Cf. *Pugio*, 807.

die observamus. Alii vero qui eam non observabant tenebantur eam observare, etc.

O quantum verba vestra de directo obviant veritati, dicentes quod propter observacionem legis per unum prophetam factam quolibet tempore, sicut Helyas, suo tempore, et Eliseus in suo, et cunctus tamen populus legem transgrederentur, et quod dicatis legem observamus. Nam ex hoc sequeretur quod observancia unius aut duorum, omnium observancia diceretur; Deus, ergo, iniuste procedebat cum, propter peccata, populum puniri permittebat, cum uno dumtaxat propheta legem servante, omnes dicantur servasse atque servare.

Dixistis insuper quod observare idem sit ac si diceret quod tenebatur observare. Et ex hac quidem oppinione innumera sequerentur inconveniencia; quoniam iuxta hanc vestram oppinionem, adhuc quod quis quantumcumque scelera perpetraret, minime legis transgressor diceretur, igitur tenetur observare eamdem. Item, unus religiosus suo est obediens ordini, quia tenetur esse obediens. Sequeretur adhuc ex hac vestra oppinione vos iam de facto esse in Ierusalem, cum secundum vestram spem ibi beatiss habitare et esse, ergo iam ibi moramini. Omnia hec sunt opposita veritati et racioni. Ex quo sequitur primam questionem meam fore veram, scilicet, quod lex mosayca tempore antiquo numquam amodo per vos fuerit observata, sed semper valde negata et inficta seu concussa.

Preterea, contra secundam particulam informacionis mee dixitis novem puncta tangencia.

In primo quidem punto respondet iudeus quod ipse semper dixit quod Messias habebat plures ac diversas condiciones, etc.

Dico quod bene potest quis manifeste videre quod inceditis varii; quoniam, postquam plures sunt condiciones et diverse, non deberitis eas sub numero certo comprehendere. Et postquam sub numero ponebatis dicentes uno tempore: tres condiciones sunt; alio vero: sex; satis est variacio manifesta.

Item, in secundo punto creditis revocare illud quod ego dicebam, quod promissa Moysi in libro Deuteronomii, sunt completa templi secundi tempore. Et ad hoc tres formatis raciones:

Prima est quoniam in illa prophecia videtur quod Israel debebant spargi in plures gentes, etc.

Contra hoc dico sic accidisse, quoniam cum venissent ad templum secundum edificandum, ex pluribus nationibus seu diversis gentibus fuerunt inibi congregati, nedum de Babilonia, verum etiam de Media, et Persia, et Siria, et de Egipto. Et hoc manifeste claret per Esdras, 1 cap., ubi sic inquit:

«Hec dicit Cirus, rex Persarum: Omnia regna terre dedit michi

Deus celi, et ipse precepit michi ut edificarem ei domum in Ierusalem, que est in Iudea. Quis est in vobis de universo populo eius? Sit Deus illius cum eo, et ascendat in Ierusalem, que est in Iudea, et edificet domum Dei Israel» (23).

Manifeste quidem patet ex hoc quod in partes diversas erant sparsi.

Ad secundum vero argumentum, dicitis quod erant terram possessuri, et quod illam secundam eis restitutam non possederunt, cum subiugarentur regi Grecie et romanibus imperatoribus.

Dico quod non est sic, ymo tunc temporis cum ingenti potencia eos ipsam possedisse, ut patet per istoriam Machabeorum, qui valde ipsos grecos concularunt, presertim Iudas Machabeus. Et plures fuerunt pacta inter eos inita cum romanis et treuge. Verum, dato quod, pro tempore aliquo, nonnulla tributa, parias, seu alia dona obtulissent imperio, sicut relique mundi naciones; tamen, hoc non obstante, non stat quin ipsi essent reges et domini sue terre, quoniam unus miles aut quisvis aliis dominus fidem regi, aut homagium, aut certum tributum prestans, non sequitur 'quod' [E. quia] hoc solverit, quod non sit dominus et rerum suarum possessor. Sequitur igitur ipsos terram possedisse, et rationem vestram fore nullam.

Tercium nempe argumentum, quod facitis, dicentes quod multiplicari debuissent, quod in secundo templo minime reperitur fuisse.

Dico quod ymo fuit: respicite librum Iosephi, ubi reperiatis quod solum in conquesta civitatis Ierusalem, quam Titus fecit, mortui sunt in strage illa mille millium et ducenti mille. qui sunt in duplo plures quam hii qui exierunt de Egipto. Item reperiatis quod in templo secundo, voluit rex numerare quot gentes fuerant ad pascha celebrandum in Ierusalem, et precepit habere ex quolibet agno paschali unum renem, et sumarunt unum millionem et tot mille renes; et agnus unus paschalis parabatur pro decem personis et ultra (24). Ecce ergo si erat multitudo gencium. Ex quo vestre raciones sunt in hoc casu totaliter nulle.

Preterea, in tercio puncto dicitis: respondet iudeus quod adventus Christi non intendit iudeus quod fuerit gloria domus, etc.

In hoc quidem puncto vos quidem sine dubio excessistis, credentes vestram erroneam fundare oppinionem dicentes quod paulo post adventum fuit destruccio domus, et quod post illud domus minime recipiebat gloriam, ymo ipsius oppositum. Oportet vos informari quod in adventu Domini Nostri Messie duo quidem concurrunt, scilicet: tocius generis humani salvacio et ipsius animarum redempcio, que fuit major gloria et maius bonum quod fieri poterat in universo, et domo illa durante, erat summa gloria et honor domui, quoniam Malachias pro-

(23) 1 Esdr. 1,2,3.

(24) Cf. *Pugio*, 324-325.

pheta predixerat quod Messias erat venturus, domo manente in eius esse seu forma, Malachias, cap. 3, ubi dicitur: «et statim veniet ad templum suum Dominator, quem vos queritis, etc.» (25). Secundum vero in adventu Messie concurrens fuit contemptus, rebellio et inobedientia seu odium quod pharisei, et maior pars ebreorum, contra eum conceperunt; et hoc fuit causa destruccionis templi, et stragis eorum in gladio, et ut residuum introirent captivitatem. Sequitur igitur quod, non obstante quod ipsi condempnarentur, et propter eorum crimen dampnarentur, quod propterea domus recipiat gloriam in eius adventu.

Ulterius, vultis corrigere seu emendare textus cum quibusdam frustis seu glosis minime eis concordantibus, dicentes quod gloria domus secunde dicitur propter Alexandrum, qui venit ibidem et obtulit magna auri munera et argenti in templo, et magnum honorem impedit sacerdoti, etc.

O quam hee glose debiles sunt et vane. Quoniam hec gloria domui illi promissa debet intelligi de temporalibus, aut debet intelligi propter magnum valorem hominum nobilium, aut debet intelligi de magnis diviciis, aut de magna pace et concordia, aut de edificiis notabilibus, et rebus sanctis et preciosis. De hiis quidem omnibus gloriosius et honorabilius reperitur fuisse templum primum quam secundum. Si vero de hominibus, quot vita et sanctitate prepolentes, quot prophete excellentes, quot reges strenui et magnifici erant in primo templo plures quam in secundo.

Ad id vero quod dicitis de Alejandro, certum quidem est maiorem fuisse Salomonem, qui universum mundum sua devicit sapiencia et nobilitate. Maior enim gloria erat domui, habendo talem regem proprium, quam Alexandrum qui solum fecit per inde transitum.

Si vero gloria domus sunt divicie, plures fuerunt absque comparacione tempore Salomonis, de quo refert istoria quod argentum erat in Ierusalem suo tempore tamquam lapides viarum.

Si vero de pace, populus non stetit in Ierusalem ita pacificus, quemadmodum tempore Salomonis, ut inquit textus, Tercio Regum, cap. 4: «Habitabat Israel et Iuda absque timore ullo, unusquisque sub vite sua et sub ficu sua, a Dan usque Bersabee, cunctis diebus Salomonis» (26). Cui non fuit similis in domo secunda.

Si autem de edificiis notabilibus, et rebus sanctis et preciosis, nemini dubium est, domum primam multum copiosam et abundantem fuisse in predictis, domum vero secundam defectuosam, cum omnia preciosiora et sanciora, que in templo erant, defecerunt in domo secunda, ut scriptum est in Talmut in libro Yoma, ubi dicitur quod in quinque

(25) Malach. 3,1.

(26) 3 Reg. 4,25.

fuit templum secundum defectuosum repectu primi, que fuerunt: Archa Testamenti, et pectorale Aaron vocatum Urim et Tummim, ubi demonstrabantur res occulta, et ignis celi, et divinitas, et Spiritus Sanctus. Et hec quinque erant magis sancta quæ in templo essent.

Sequitur ergo quod in nullo predictorum fuit templum secundum gloriosius quam primum, quoniam verba prophete intelligi debent de gloria adventus Messie, et miraculorum excellencium que facta fuerunt in dicto templo manu eius, que excedebat cuncta mirabilia primi templi. Que vos iudei negare minime potestis, quia in pluribus locis vestri Talmut reperitur homines quosdam mortuos fuisse, et discipulos Iesu Nazareni venientes, et nomen eius nominantes, in continentि curabantur et sanabantur.

Item, in quarto punto, ubi dicitur super prophœcia Ezechielis, cap. 28: Iudeus responderet quod non potest intelligi de illa reduccione, etc.

Dico quod cum responsione superius habita est plene satisfactum ad hoc argumentum, scilicet, quod in illa reduccione de diversis nationibus fuerunt congregati et terram secure et pacifice possederunt; et quod fuit sancta vindicta in hiis qui malum perpetrarant, seu commiserant, ut patet per crudelissimam destrucionem factam in Babilonia per manum Darii, regis Medorum, et Cyri regis Persie, qui accipientes pueros Babilonie proiciebant ad parietem, ut fertur largissime in libro Iosephi; et tunc completum est illud Psalmiste dicentis, psalmo 136, qui incipit: «Super flumina Babilonis», referendo vindictam magnam quam Deus faceret in Babilonia propter malum quod fecerat in Ierusalem, dixit [E. + sic]: «Filia Babilonis misera! beatus qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis. Beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram» (27).

Per manum eciam dicti Cyri fuit facta magna vindicta in aliis pluribus gentibus, qui malum commiserant in Ierusalem.

Ecce in hoc satisfactum qualiter prefate prophœcie Ezechielis complete fuerunt in 'destruccióne' [E. reduccione] secundi templi, contra vestram opinionem.

Ulterius enim dixistis in quinto punto quod plura et multa miracula erant fienda, que nondum facta sunt nec fuerunt, precipue illud quod Isaias dixit cap. 11: «Et desolabit Dominus linguam maris Egypeti, et levabit manum suam supra flumine in fortitudine spiritus sui», etcetera (28).

Hoc quidem totum fuit tempore illo, sed accidit vobis ut malo vicino, qui videt lucrum vicini sui, et non videt eius expensas. Vos

(27) Salm. 136. 8.9.

(28) Is. 11,15.

quidem iudei bene videtis vel reperitis miracula que fienda erant in adventu Messie, sed non consideratis que facta sunt. Attendite igitur que scribit Isaías cap. 42: «Et adducam cecos in viam quam nesciunt, et in semitis quas ignoraverunt» (29).

Et alibi dixit: «Surdi, audite; et ceci, intuemini ad videndum» (30). Et alibi, quod contritus saliret ut cervus, et lingua muti cantaret (31).

Hec omnia facta sunt, et completa valde publice per manum eius et suorum discipulorum.

Et quod allegatis super textu illo, scilicet, «desolabit Dominus», etc. (32), ita fuit quemadmodum inquit textus, sed propter parvam noticiam quam in istoriis habetis deficiunt vobis multa, seu plura iam preterita. In istoriis quidem reperitur, ut scribit magister Nicolaus de Lyra, quod, cum rex Alexander Magnus conflictum faceret seu conquistaret, et volens transfretare in Egiptum, fecit dividi flumen illud, nomine Nilum, in septem partes, ut agmina, 'seu' [E. et] acies eius, seu familie sue, possent levius transire aut transmeare. Et illud idem, cum se ad partes babilonicas proximaret, caute ordinavit, qualiter multitudo gencium, quam secum ferebat, posset leviter ad vadum flumen magnum Eufrates nomine, transmeare; et flumen Egipti, quod propheta linguam maris Egipti nuncupavit, et hoc, quia intrat mare egipcianum. Hoc enim fuit ad hoc dispositum, quod iudei existentes in terris Asuri, qui non poterant venire ad terram in principio edificationis templi, leviter haberent modum ut redirent in Ierusalem; quod valde consonat cum textu, ubi dicitur: «Et calcabitur residuum populi sui, quod remanebit de Assur» (33). Et dixit quod restabit vel remanebit, in respectu quorundam aliorum qui venerant in Ierusalem cum Zorobabel, et quibusdam aliis.

Preterea, in sexto punto dicitur: Quod questio quam dictus magister Ieronimus facit, non habet locum; de quacumque ceremonia quam Dominus Deus noster eis mandaret facere, poterat fieri huiusmodi questio, etc.

Dico quod ratio ista non procedit, quia postquam propheta recepturus erat aliquam ceremoniam, ut exemplum et speculum ad quilibet alias, iustum erat et rationabile recipere meliorem, et a qua omnia bona que habuerat Israel dependeret, ut puta, pascha 'que' [E. quod] facit relationem de exitu Israel de Egipto. Et postquam non recepit nisi ceremoniam debiliorem, et minus significativam, mea questio habet magnum locum valde, et ei oportet satisfieri propter declaracionem

(29) Is. 42,12.

(30) Is. 42,18.

(31) Is. 35,6.

(32) Is. 11,15.

(33) Is. 11,16.

per me factam, scilicet, quod intencio prophecie illius fuerit quod ceremonia et doctrina gentibus datura venturis ad fidem Messie, erit quod non ponant spem neque fundamentum in rebus temporalibus, nec reputent magis hunc mundum quam tabernaculum unum, seu unam cabanellam, et quod ponant eorum fundamentum in rebus animam et celeste regnum tangentibus, sicut expressatum est totum hoc valde difusius in doctrina evangelica.

Ad illud vero quod dicitis quod nunc magis deberent observari ceremonie, ut homo excitaretur, etc.

Dico quod non; quoniam ante adventum Messie erat tempus assignatum ad exercitandum seu executandum omnia que data erant in figura. Post adventum vero [E. + eius] omnia secreta legis debebant esse declarata, quemadmodum sunt hodie, taliter ut gentes adherentes eis, uti nucleo seu medula, et dimittere cortices debebant, ut facit pro presenti nostra fides orthodoxa.

Preterea, in septimo puncto, ubi dicitur: Respondet iudeus quod secundum eius intentionem regnum Iesu Christi et eius fides non est per totum universum, etc.

Dico quod si veritatem vultis confiteri, satis probatum extitit vobis, et valde adhuc est manifestum, qualiter regnum eius, et potestas eius, hodie sunt per universum orbem multipliciter difusa. Primo namque, a principio Orientis populati usque ad finem Occidentis, et inter cunctis mediis regionibus, cum maxima excellencia, sanctitate, et devocione assumitur, consecratur, et celebratur sanctum nomen eius; quoniam adhuc in universa Europa ubi christiani predominantur, et in magna parte regionis illius ad mare 'Affrice, et Asie' [Asie et Africe], ubi est presbiter Iohannes de Indiis [E. + ubi sunt christicole] ac nigulo nominati. 'Non' [E. nonne] est hoc maior pars populatus.

Ad id vero quod dicitis peregrinaciones solum fieri per christianos, fateor. Verumtamen sunt per universas mundi regiones, et inter gentes laudantes et approbantes quod christiani faciunt. Certum enim est quod sarraceni confitentur atque credunt Iesum Christum fore verum Messiam de Spiritu Dei conceptum, seu genitum, et filium esse virginis, et sedere in celo, in gradu alciori quam aliquis prophetarum. Et insuper eis per Machometum est iniunctum evangelia Domini N. Iesu C. ad unguem servari.

Secundum hoc igitur satis bene verificatur prophecia que de ipso dicitur quod potestas eius a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum.

Qualiter autem non vultis animadvertere diligenter quod cuncti doctores vestri, seu rabini attribuunt Salomoni ipsum monarcham fuisse, et in textu Tercio Regum, ubi determinate dicitur quod eius po-

testas erat de Tipça usque ad Gaza? (34). Ex quo patet manifeste argumentum vestrum fore nullum.

Item, in octavo pucto vestre responzionis dicitis: Respondet iudeus quod guerra dyaboli et eius temptacio, ut experientia docet, est adhuc pro presenti inter gentes, etc.

Ad hoc dico quod ante adventum Messie universum genus huma-
num traditum erat diabolice potestati, sive peccarent, sive non. Deinde
fuit totum oppositum. Et hoc idem vestri rabini confuentur, ut patet
per auctoritatem superius allegatam super illo: «Iste sunt generaciones
Phares» (35). Ubi dicunt ad literam quod cum veniret Messias, filius
Phares, tolleretur potestas diaboli ab humano generi. Et certum quidem
est quod, durante eius potestate, mundus erat plenus ydolatria; quo
revocato, ydolatria cessavit, ut de facto videmus sic fuisse securum post
Messie adventum, quod universus orbis cognicioni Dei est deditus; et
sic non potest esse maior pars ista in toto orbe terrarum. Ex quo decla-
racio per me facta multa veritate nitescit, et argumenta vestra viis
suis tendunt ut nulla.

Ad id vero quod dixi quod alias esset impossibile, et vobis arguen-
tibus et dicentibus: Respondet iudeus quod non reputat impossibile,
quoniam sicut regnum unum potest conservari in pace, etc.

Dico quod non est simile, quoniam unum regnum, in tempore
modico est possibile pacificari; sed totus universus, et pro semper, est
valde impossibile; et lex quidem nullum ponit impossibile.

In nono vero et ultimo puncto, dicitis arguentes contra illud quod
declaravi de societate, dicentes quod non habet locum, quoniam secun-
dum prophecias infra dictum tempus Israel debet habitare in patria
sua, et in Ierusalem, etc.

Dico quod ita est hodie quod, postquam populus congregatus est
ad fidem Messie, nominatur Israel, ut supra facius probavimus, et sic
est per vos concessum, sequitur quod omnis patria, quam christiani
possident pro presenti vocetur terra Israel, et sancta ac catholica Eccle-
sia ab eis possessa est Ierusalem. Et contra illud venturus est suo tem-
pore nequissimus ille Gog et Magog, Antichristus vulgariter nuncu-
patus (36).

(34) 3 Reg. 4,24.

(35) Ruth. 4,18.

(36) Cf. *Pugio*, 453.

S E S I O N X X X V I I I

DIE AUTEM VENERIS, quarta Augusti, prefatus magister Ieronimus adhuc proposuit sic dicens:

Item, contra terciam particulam respondistis sex puncta:

Primum est iterum perfidiare 'iterum' [E. (—)] contra argumentum per me factum super Ezechiam; et licet conemini respondere, in nulo tamen meis satisfacitis argumentis. Nam Talmut dicit ad litteram quod Deus volebat facere Ezechiam Messiam, etc. Certum enim est quod, si Deus volebat hoc facere, quod erat possibile, nisi quia turbatum est propter rationem ibi positam. Ponamus ergo quod turbacio illa non fuisset, et esset exequendum. Sequeretur unum e duobus: aut quod prophete prenunciarent falsum, aut quod edificium Ierusalem vel templi non possit materialiter intelligi, etc.

Ad quod nichil respondere curasti. Convenit igitur vos respondere eidem, aut super prefata conclusione fateamini vos esse devictos.

Secundus vero punctus, est iterum perfidiare quod ministerium tabernaculi non significabat ea que secuta sunt in templo, dicentes: factum tabernaculi, etc.

Dico: valde dissonum esse iterum velle perfidiare super eo quod clare constat. Ego enim non dixi ministerium tabernaculi necessarium non fuisse per se in deserto; ymo erat bene necessarium; sed cum toto hoc, erat speculum et figura ministerii templi futuri, cum firmi essent in terra; taliter quod duo ostenduntur: Unum videlicet per se in deserto. Secundo propter significacionem futuri seu venturi. Et huiusmodi proporcione erant que in antiqua lege ministrata, cum hiis que per ea significantur ad tempus Messie. Et hoc est valde manifestum. Et 'si' [E. sic] in mea informacione largissime posui, in hac quidem conclusione plures feci allegaciones et raciones necessarias, ad quas

minime respondistis. Et ideo, aut tenemini respondere, aut estis in prehabita conclusione confessi.

Adhuc in tercio punto dicitis: Iudeus respondet: quod ipse non negat quod conversi ad gentem israeliticam vocentur Israel, tamen non ante quam convertantur.

Dico quod cum verbis istis michi minime obviatis, cum hoc modo supra dixerim, quod omnes conversi ad fidem Messie filii Israel vocarentur; et propheta loquens universaliter cum toto illo populo qui creandus erat, inquit: «et accipiam vos», alias «et sumam vos»; taliter quod tam ex verbis meis quam ex vestris, manifeste sequitur christianos vocari Israel, postquam sunt sub i^ege Messie.

Impugnacionem enim quam facitis super illo «populus qui creabitur, etc.», dicentes: Salvo honore translatoris, quoniam ebraycum non dicit nisi «populus, qui fuit creatus». Dico quod, loquendo cum honore, falsum est. Ymo beatus Ieronimus transtulit veritatem; quoniam hoc vocabulum «mura», non est verbum preteriti temporis, ymo est quoddam adiectivum, significans passionem, sicut in hebrayco *barui*. Et si vultis videre quod significet passionem, apparetis cum eo quodcumque tempus: possumus dicere fuit creatus hodie, est creatus hodie. Et Beatus Ieronimus, tamquam intelligens intencionem prophete, recepit in eius translacione veram significacionem, et dixit: «creabitur». Hoc quidem consonat cum textu ubi dicitur: «Scribantur hec in generacione altera, et populus qui creabitur, laudabit Dominum» (1). Quoniam aliter non esset consonans «collaudabit», quod est futuri temporis.

Attendite igitur, rogo, ad quantum perfidia vestra se extendit. Nostis enim bene quod, dato quod prefatum vocabulum «creatus» tempus preteritum significaret, omnes prophecie omnia futura cum verbis preteritis appellant, atento quod omnia, presencia et futura, sint ita certa in conspectu Altissimi ac si essent iam preterita. Quod in huiusmodi loco non oportet nos dicere.

Ad illud vero quod in hoc punto restat, si bene et diligenter attenditis quidquid superius est dictum, sufficienter est satisfactum per verba prime replicationis.

In quarto nempe punto adhuc dicitis: Respondet iudeus, quod rabi Salomon et ceteri glosatores, declarant dictum textum quemadmodum iudeus proposuit, etc.

Dico quod valde est mirandum qualiter iudicio racionis nec alicui veritatem continent, minime vultis adherere, nec condescendere. Scio profecto sine dubio, quod rabi Salomon et vestri rabini moderni, videntes quod spes Messie differebatur, quemadmodum ipsi putabant eum expectare, habuerunt angulos querere, et glosas irrationabiles et

(1) Salm. 101,19.

textui dissonas investigare, et nichil aliud facit dictus rabi Salomon ceterique moderni, quam id quod vos hodie facitis, glosas perquirentes nullam efficaciam habentes. Primo namque dixistis quod illud templum, dictum ter (2), significabat tria que in templo erant. Nunc vero alias noviter conamini texere glosas. Sed quid valeant hoc postquam vobis ostendo auctoritatem auctentica, a rabinis antiquioribus, et magis auctenticis, qui fuere de studio de Samay, qui fuerunt ante adventum Domini Nostri Iesu Christi, specialiter traditam, qui prefatum textum declarant hoc modo, quo in conspectu omnium hic astancium declaravi. Que quidem declaracio est valde consona omni prophecie, et vos illam omittentes toto tempore vite vestre alias glosas et invenciones capitosas, que in nullo textu penitus adherent, nec cum aliquo quod ulterius sequitur, piscantes perambulatis.

In 5º autem puncto dicitis: Respondet iudeus quod sunt nonnulli qui sic dicunt, etc. Dico quod summa textus principalis super eodem dicit quod ego dico, et dato quod aliqui doctores de opinione sint opposita, satis sufficit principaliores rabinorum vestrorum quemadmodum ego dixi dixisse, et hoc idem asseruisse.

In sexto vero punto et ultimo dicitis: Respondet iudeus quod ipse numquam negavit non esse supernam Ierusalem, etc., et ideo expectant regem Messiam ut edificet Ierusalem infimam, qua mediante melius possit pertingere gloriam, etc.

Non modica est hoc admiracione dignum, qualiter vultis destruere et negare verba sole clariora. Vos etenim pluries recolo proposuisse quod Messias, quem expectatis, est edificaturus templum materiale, et in Ierusalem regnaturus quandoquidem regnum et templum est in perpetuum duraturum. Nunc vero ad litteram videtis hanc auctoritatem totum oppositum vobis dicere, sub hiis verbis (3):

«Respondit Messias Moysi: Pater tuus Iacob vidit templum quod edificaretur in terra, et vidit templum quod edificaret suis propriis manibus in celo. Et scivit atque intellexit quod templum quod Deus edificaret suis propriis manibus in celo ex lapidibus preciosis et ex gloria divinitatis, illud esset templum duraturum ad Israel in perpetuum et in secula seculorum, usque ad finem seculorum. Hoc enim est quod locutus est Iacob nocte illa, qua vidit visionem, dormiens supra lapidem, et vidit Ierusalem in terra edificatam, et Ierusalem edificatam in celo. Et cum Iacob, pater tuus, videret unam Ierusalem in terra et aliam in celo, dixitque Iacob: Ista que est in terra nichil est: illa est que est duratura ad Israel in perpetuum, scilicet, illa domus quam edifica-

(2) Ier. 7,4.

(3) Bereshit Rabbá de M. ha-Darshán, par. 68, in Gen. 28,17 (ed. B. N. 74-79).

turus est Deus propriis manibus suis in celo, non autem hec que est super terram. Cum autem hec audisset Moyses ab ore Messie, filio David, gavisus est, et ait: «Letatus sum in his que dicta sunt michi: in domum Domini ibimus. Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Ierusalem que edificatur ut civitas, cuius participacio eius in idipsum» (4).

Attendite rogo qualiter verba huius auctoritatis clare et directe venuint contra oppinionem vestram; quequidem auctoritas ostendit ad litteram qualiter illa Ierusalem et illud templum, expectatum ad tempus Messie, sit celeste, non autem terrestre. Vere qui hoc negat nichil aliud vult facere quam gentem obfuscare.

Non obstante prefata auctoritate, allegavi eciam vobis in mea prelibata replicacione quam plures auctoritates et quam plures raciones, ex quibus sequitur necessario quod maior pars eorum, que fuerunt pro tempore Messie promissa, poni spiritualiter, ut sancta mater ponit Ecclesia; non autem materialiter omnia esse intelligenda, ut vos ipsi ponitis. Ad quas quidem raciones nichil omnino tetigistis in vestra dicta responsione. Ex quo oportet unum esse de duobus: aut dictis rationibus respondere, aut tamquam confessi et convicti non immerito censerri. Non enim sufficit vestra responsio, in qua ponitis quod cum verbis cedula superius habite sufficienter extitit a vobis responsum, cum verba prefata fuerint ad plenum superius revocata.

(4) Salm. 121, 1-3.

SESSION XXXIX

DIE VERO MERCURII, nona Augusti, iudei obtulerunt cedulam tenoris sequentis:

Iudeus quoque cum illa humiliori qua potest et scit debita reverencia beatissimi Patris, suique sacri Collegii, cum honore eciam honorabilis magistri Ieronimi, deliberacione habita in tanto tempore quantum dictus iudeus sibi peciit super prefata replicacione per dictum magistrum Ieronimum facta, responderet quod ipse non reputat sibi fuisse conclusum, ymo suis adheret responsionibus per eum superius factis.

Super tribus vero particulis per dictum magistrum Ieronimum replicatis, responderet quod ipse se non iudicat esse conclusum super eisdem, dicens quod pro presenti non occurrit sibi alia responsio, propter eius insufficienciam, et eius debile scire. Hic finem imponit suo responderi, seu eius responsioni, intendens cum hiis que respondit se sufficientissime respondisse, et satisfecisse omnibus per prefatum magistrum Ieronimum contra eum replicatis; et non intendit super hoc amplius dioere, tamquam is qui ad presens quid ultra dicat ignoret.

Verumtamen, in eadem instancia, respondit iudeus contra quartam particulam, sic inquiens: Item ad quartam particulam, in prologo, dicit magister Ieronimus: Ex quo compellimur seu oportet dicere quod istud nescire seu ignorare meram significet negativam.

Respondet iudeus quod negacio per illum terminum «non» significata, quam posuit in eius responsione prime interrogacionis, refertur ad suum scire; quod quidem nescire est propter ignoranciam; et est quippe ignorancia in re quam non tenetur scire, quoniam non obstante quod adventus Messie sit articulus, tamen locus ubi est nasciturus non est articulus.

Item ad id quod dicit prefatus magister Ieronimus: Primo quod textus propheticie, etc.

Respondet iudeus quod intencio textus cum inquit «ex te michi egredietur» (1), non est eo quod ibi sit de necessitate nasciturus, sed quia Messias debet egredi ex David, qui natus est in Bethleem. Et hoc declarant verba sequencia dicencia: «et egressus eius ante dies seculi» (2), quod idem est: non quod Messias esset ibidem nasciturus tempore futuro, sed quod tempore elapso inde exierat, scilicet, quod David inde exivit ex quo erat Messias egressurus. Preterea rabi Salomon aliter declarat, scilicet: quod textus ubi dicitur: «et tu Bethleem», loquitur cum David; et vocat eum Bethleem quia iam erat inde, in simili quemadmodum reperitur IIIº Regum, capitulo 2º, ubi sic inquit: «Habyathar sacerdoti dixit rex: Vade Anatot ad agrum tuum» (3). Vocavitque eum Anatot quoniam erat de Anatot. Et ideo dicit ulterius rabi Salomon, super illud: «parvus ad essendum in millibus Iuda»; propter maculam Ruth Moabite que est in te.

Ex quo videtur loqui cum David, quoniam locus Bethleem nec recipiebat maculam neque labem propter Ruth Moabitam, et ideo «ex te michi egredietur» ad idem refertur ad David, et non ad locum. Et hec est intencio rabi Salomonis. Has autem duas glosas reperimus in glossatoribus nostris, et translacio Ionathe sequitur primam.

Ulterius vero, ad auctoritates quas allegat, unam scilicet de Ierusalem (4), aliam enim de Beresith Rabba antiqua (5), nichil concludit contra nos, quoniam in aliqua earum non continetur in quo loco erat nasciturus Messias, sed quod puerum illum, qui natus erat, presumebat esse Messiam, qui ibi erat. Et ideo nulla auctoritatum supradictarum querit ubi natus est; sed in una dicitur ubi est, et in alia unde est. Et sic est in libris nostris, et sic scripsit prefatus magister Ieronimus in quaterno quod nobis obtulit a principio.

Dictus vero magister Ieronimus diligenter attendens responsionem tam vanam tamque fallibilem, quam iudei contra replicationem, et probaciones eiusdem, super prima interrogacione, per eum factas, sic ait:

Primo, ad illud de prologo, declaratis quod verbum illud quod distis in vestra responsione, que fuit: Iudeus respondit quod ignorat locum quemquam pro nativitate Messie assignatum. Et in secunda respondet: Respondet iudeus quod ignorat ipsum nasciturum miraculose.

(1) Mich. 5,2.

(2) Mich. 5,2.

(3) 3 Reg. 2,26.

(4) J. Bérakot, 5 a.

(5) *Béreshit Rabbá* de ha-Darshán, par. 73, in Gen. 30,38 (ed. B. N. 78-81).

Excusatis vos modo, declarantes et dicentes quod illud nescire idem est quod ignorare.

Dico quod esto quod ita sit, iam propter hoc dicta ignorancia minime vos excusat, ymo accusat et vos condemnat, et causam prestat et occasionem omni dampno quod patimini et passi estis, et probat qualiter adventus Messie sit unus de principalioribus articulis legis mosayce. Dictus vero Messias erat per signa, a prophetis eidem proposta, cognoscendus, tam de tempore adventus eius, et super loco ubi nasciturus erat et super genere suo, et super miraculis que in nativitate eiusdem secutura erant, quam eciam super modo vite et mortis sue, et post illum, etc., ut difusius et sigillatim patet in propheticis. Necesarium est igitur omnibus qui dicunt se legem mosaycam observare veram habere noticiam de omnibus prefatis condicionibus; aliter sequetur, in aliquo prefatas condiciones ignorante, unum de duobus malis pessimis: aut illum qui non esset pro Messia recipere, aut contumeliose illum abrenunciare et contempnere qui verus est Messias et indubitatus. In que quidem duo mala seu crima pessima, propter causam dicte ignorancie per vos allegate et concesse, pertinaciter incidistis.

Eciam dicitis: Respondet iudeus quod intencio textus cum dicit: «ex te michi egredietur» (6), non est ut inde seu ibi de necessitate sit nasciturus, etc.

Pessimum et iniquum enim est ex certa sciencia hominem ad negligandum veritatem deliberate venire, cum illud sit causa sufficiens ducendi eum in quampiures varios manifestos errores, quemadmodum accidit vobis in tam variis glosis quas cogimini facere in hac prophecia. Vultis namque a via subterfugere veritatis; textus et enim manifeste dicit quod propheta dicebat:

«Et tu Bethleem Effrata parvus ad essendum in millibus Iuda, ex te michi egredietur dux Israël et egressus eius fuit ante dies seculi» (7).

Clare autem hec verba dicunt quod propheta, in suo modo loquendi, dirigebat ad civitatem Bethleem, sicut vidimus quod in capitulo precedenti loquebatur ad idem cum civitate Syon dicens: «Et tu, turris nebulosa, filia Syon, etc» (8), que loquebatur cum Ierusalem et Syon; et postquam narravit eis modum regnandi ipsius Messie, conversus est ut loqueretur cum Bethleem, que erat una parvula civitas respectu Ierusalem, et inquit ei: «Et tu, Bethleem Effrata, et quamvis sis parva respectu aliarum civitatum terre Iude, noveris quod ex te egredietur qui erit dux in Israel, id est, prefatus rex Messias. Protestor tamen quod iste egressus futurus erat secundum humanitatem; nam, secun-

(6) Mich. 5,2.

(7) Mich. 5,2.

(8) Mich. 4,8.

dum divinitatem, non erat oriundus de Bethleem, cum esset quid antiquum ante mundi creacionem.»

Et hec quidem glosa est tam vera et tamen clara sicut sol. Et turbatis vos met ipsos in texendo glosas quas nec veritas patitur, neque **textus**. Primo quidem dicitis quod loquebatur cum civitate Bethleem; tamen cum dicebat «ex te egredietur dux Israel» quod non dicebat ut ipse Messias esset in Bethleem nasciturus, sed dicebat quod David, qui erat antecessor Messie, natus fuerat ibidem. Et est admiracione dignum, quare caperet plus locum ubi natus esset David, quam locum ubi natus esset Abraham aut ceteri patriarche, aut ubi natus est Iudas aut Phares aut Salomon, quoniam omnes fuerunt antecessores Messie. Item dicit uiterius: «Et nativitas eius est a tempore antiquo a diebus seculi» (9). Qualiter enim verum esset quod nativitas David esset ante dies seculi?

Facitis adhuc aliam glosam magis vanam ista, dicentes quod cum dicitur: «Et tu, Bethleem», quod loquebatur propheta cum David; et quia erat de Bethleem vocabat nomen eius Bethleem, ducentes ad huiusmodi probacionem verba dicta a Salomone ipsi Abyathar. Et verba autem illa nec in hebreo, nec in latino, non intelliguntur per modum quo ponitis, quoniam rex Salomon non vocabat Abyathar Anatot, ymo dicebat ei quod iret in villam de Anatot ad eius agrum, quoniam sic inquit textus: «Abyatar quoque dixit rex: vade in Anatot, ad agrum tuum», etc. (10). Et peius est quoniam vultis gencium oculos ofuscare dicentes quod rabi Salomon sic declarat; ymo est totum oppositum, cum verba eius sint: «et tu, Bethleem Effrata, ex quo egressus est David». Secundum verba igitur ista videtur quod non loqueretur cum David; quoniam si cum eo locutus fuisset, dixisset quidem rabi Salomon: «et tu, Bethleem Effrata, id est David». Item dicit adhuc: «ex te mihi egredietur Messias, filius David»; et si cum eo loqueretur deberet dicere: Messias, filius tuus. Item, quod non haberet aliquatenus locum illud quod dicatur: «et egressus eius ante dies seculi», precipue quia ipse idem rabi Salomon dicit quod istud «ante dies seculi» refertur ad illud quod dixit psalmista, psalm. 71: «ante solem permanet nomen eius» (11). Ecce qualiter nativitas David fuit in Bethleem, ante solis creacionem.

(9) Mich. 5,2.

(10) 3 Reg. 2,26.

(11) Salm. 71,17.

[CODICE VATICANO]

Ulterius dicitis aliam cecitatem, scilicet, dicere quod translacio caldayca Ionat^{he} est huiusmodi oppinionis. Dico quod non est verum, ymo est totum oppositum, quoniam verba Ionat^{he} dicunt ad literam sub hiis verbis: «Tu, Bethleem, ex te coram me exiet Messias, filius David, et nomen eius nominatur in antiquo dierum seculi». Et hoc bene sequitur cum quadam auctoritate vestrorum doctorum in Talmud sic dicencium: quod nomen Messie fuit creatum antequam mundus crearetur (12). Que auctoritas concordat optime cum verbis prophete et cum veritate. Ex quo omnes iste glose per vos facte sunt truse et subterfugia a veritate.

Ulterius allegatis nonnullas auctoritates, a quibus putatis recedere seu subterfugere, dicentes quod in auctoritatibus non dicit clare ad literam quod natus est in Bethleem. Nonne satis manifeste et clare dicitur cum exprimitur quod, die quo natus est, Messias fuerit revealatus per quamdam vocem de celo Helie factam, que dicebat: Nunc est natus Messias. Et interrogavit, tunc temporis, ipse: Ubi est? Et ei responsum est: in Bethleem Iude. Et incontinenti ivit illuc ipse, et reperit matrem cum filio eius, adhuc sanguine cruentatum, seu involutum, etc. Hoc autem dicendo, nonne clarum est ibidem fuisse natum? Nullatenus enim presumendum esset quod alibi natus esset, et ibidem eum traxisset, cum hoc esset contra rem publicam et manifestam per ymaginarias fictiones venire atque perversas, que non habent colorem neque saporem. Satis igitur est conclusum et probatum qualiter nativitas Messie fuerit in civitate Bethleem.

(12) Cf. Pesahim, 54 a; Nedarim, 39 b.

S E S I O N X L

DIE AUTEM VENERIS, undecima augusti, iudei obtulerunt scripturam sequentem:

In 2^a vero interrogacione, ubi vult probare Messiam nasciturum esse miraculose, et primo probat ex parte agentis sic dicens: Et de hoc reperitis seu habetis auctoritatem in duobus locis, uno scilicet in Beresith Rabba (1), et rabi Moyses el Darsan sic ait: «Apposuit michi Deus semen aliud», etc. (2). Dicit iudeus quod intencio auctoritatis est quod Adam, cum Seth esset natus, vidi quod posteritas Cayni habebat perire in diluvio, et quod sustentacio humani generis debebat esse ex Seth; adhuc eam vidit quod ex Seth egressurus erat Messias, qui erat melior creatura que esset in humana natura; et quia vidi quod ibi erat aliqua macula immiscenda, scilicet, quod non debebat esse de generacione licita secundum legem, sive propter maculam filiarum Loth, sive propter maculam Thamar et Iude, sive propter maculam Ruth moabite, et Nahaman admonite, quia non erat de genere Israel, voluit textus hoc significare, et dixit «semen aliud», quasi dicat quod erat extraneum secundum regulam legis. Et ideo inquit ponitor auctoritatis super illud, scilicet, «semen aliud»: illud semen quod ex alio loco [E. + dirivatur, quod est Rex Messias; et hec verba *ex alio loco*] reperimus quod Talmud ea recipit pro generacione illicita, quia dicunt doctores in Beresith Rabba (3) super textu, ubi dicitur: «Concepit et peperit Sara Abrae filium» (4): dat intelligi quod non est furatus sibi semen aliunde.

Hoc est quantum ad illam auctoritatem super semen aliud.

In alia vero auctoritate (5) que est super illud: «et vivificemus de patre nostro semen, seu semen patris nostri» (6), videtur quoque di-

(1) *Bereshit Rabbá* de Moshé ha-Darshán, par. 23, in Gen. 4,25 (ed. B. N. 46-47).

(2) Gen. 4,25.

(3) *Bereshit Rabbá*, par. 54, in Gen. 21,2.

(4) Gen. 21,203.

(5) *Bereshit Rabbá*, par. 51, in Gen. 19,32.

(6) Gen. 19,32.34.

cens auctoritatis format argumentum similitudinis huius vocabuli «semen», quod est in hoc textu, ad aliud vocabulum, quod est in alio textu; et ideo dicitur quod racio in qua non dicitur filius, sed semen, est propter semen venturum aliunde; et refert illud ad semen quod scriptum est super Seth. Et dicitur «aliud» tangendo maculam illicite generacionis, ut supra diximus. Et ideo dicunt nostri rabini in Beresith Rabba magna, super illud: «vivificemus de patre nostro semen»:

«Hic est Messias, qui venit de visceribus David ex Ruth, et Ro-boam ex Naama amonita; et Messias venit ex filiis filiorum eorum. Et hoc est quod dicebat Sofar ad Iob (7): postquam tu scis secreta, seu noscis secreta Dei, quia scriptum est de te immaculatus et rectus, et deinde venerunt super te labores, conqueris de Deo super inquisicio-nibus öövinis. Vis habere sapientiam? si esset coram te aliquis qui cu-buisset cum nuru sua, tu eum censeret igni tradendum, aut alium ho-minem qui cubuisset cum filia sua, tu iudicares eum fore lapidandum. Hec autem duo iudicia venerunt coram Deo Loth cum filiabus suis, et Iudas cum nuru sua; et Deus excitavit ex uno et alio reges in hoc mun-do et redemptorem futurum; hic autem est Messias» (8).

Ad iô autem quod prefatus magister Ieronimus allegat de Medras Tehillim, super textu ubi inquit: «Dominus dixit ad me: filius meus es tu» (9). Respondet iudeus quod in libris non dicitur: dixit Deus de Messia, sed: «Dixit Deus: Ego creabo eum creaturam novam» (10). Et non loquitur de Messia solum, nisi de generacione Messie; ubi in-telligitur Messias cum hiis qui concordant in tempore suo. Et sive refe-ratur solum Messie, sive Messie et aliis qui essent suo tempore, intencio est quod tantam mutacionem habebunt in prosperitate, quod erunt tam-quam nove creature. Et simile huic dicitur in Beresith Rabba super Abraham, cui dixit: «Faciam te in gentem magnam» (11). Non dixit: «dabo tibi», et: «ponam te»; sed dixit: «faciam te»; quasi dicat: Ego creabo tibi creaturam novam. Et bene potest eis dicere: «filius meus es tu». Sicut ööxit textus Exodi capitulo 4: «filius meus primogenitus 'est' [E. es] Israel» (12), et ego hodie genui te sicut fortis qui hodie gigunt te obliviscar [?], Deuteronomio XXXII.

Item dicit dictus magister Ieronimus quod ostenditur eius adventus fuisse modo miraculoso per verba Danielis prophete, etc.

Respondet iudeus quod ipse non negat quod adventus Messie non

(7) Cf. Iob. 11,3.

(8) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 51, in Gen. 19,34 (ed. B. N. 62-63. *Pugio*, 714-715).

(9) Salm. 2,7.

(10) Cf. *Midrash Tehil-lim*, in ps. 2,7 y *Pugio* 355 y Ier. 31,22.

(11) Gen. 12,2.

(12) Ex. 4,22.

sit cum miraculis, ymo sic concedit; tamen ignorat quod eius nativitas sit miraculosa; et potest esse quod hec sit intencio ipsius quando dicitur: «cum nubibus celi, etc.» (13). Adhuc eciam ostendit magnum premium quod habebit. Et id quod dicit «tamquam filius hominis» (14), ponit ibi illam similitudinem *simile tamquam*, quia in visione prophecie apparebat quasi homo, adhuc quod realiter in conspectu eius non esset aliquis homo; et hanc regulam servat Daniel in suis visionibus, dicens VIIº capitulo, quod prima erat quasi leo (15). Item ibidem vedit alium animal secundum simile urso (16).

Ulterius, ad auctoritatem quam allegat prefatus magister Ieronimus de rabi Symeon, filio de Laquis, sic dicens: Et de hoc habetis auctoritatem in Beresith Rabba (17) et in Beresith Zota (18), etc.

Respondet iudeus quod propter dicere «et spiritus Dei, iste est spiritus Messie», non sequitur ipsum esse Deum, nec esse genitum per viam miraculosam; quoniam ad idem dicitur in Beresith Rabba, super eodem met textu: «Iste est spiritus Ade primus.» Et Ade spiritus ita erat spiritus humanus sicut cuiuslibet alterius hominis. Sed spiritus humanus attribuitur Domino nostro in quantum non est quid materiale, et ideo reperimus in diversis textibus esse attributum Domino nostro. Dicitur Exodo, capitulo XXXº: «imp'lebo eum spiritu Dei» (19). Item Ezechiele, capitulo XXXVIº: «meum spiritum dabo inter vos» (20). Et quamvis attribuantur Domino nostro, non est intencio textus per aliquam viam miraculosam.

Item textus ubi dicitur: «Osculamini filium» (21), quem allegat prefatus magister Ieronimus sic inquiens: Item ostenditur esse filius Dei per textum psalmiste, etc.; et deinde concluditur; et attento quod sit Dei filius, est Deus verus, etc.

Respondet iudeus: Propter attribuere Messie hoc vocabulum «filius Dei», non sequitur ex eo quod sit vere filius; ymo verbum illud, scilicet, «filius meus es tu» (22), dicitur propter diligere a Deo, sicut dicitur Exodo, capitulo IVº: «filius meus primogenitus Israel» (23). Item

(13) Dan. 7,13.

(14) Dan. 7,13.

(15) Dan. 7,4.

(16) Dan. 7,5.

(17) *Bereshit Rabbá* de ha-Darshán, par. 2, in Gen. 1,2 (ed. B. N. 24-25. *Pugio*, 545).

(18) *Bereshit Rabbá*, par. 2, in Gen. 1,2; y par. 8, in Gen. 1,26. Cf. *Pugio*, 545.

(19) Ex. 31,3.

(20) Ez. 36,27.

(21) Salm. 2,12.

(22) Salm. 2,7.

(23) Ex. 4,23.

Deuteronomii, capitulo XIVº: «*Fili vos Domini Dei nostri*» (24). Et illud quod dicit quia est filius Dei est Deus, ymo est oppositum, quoniam esse filium Dei non est Deus, quoniam pater et filius sunt relativa, et relativa sunt opposita. Et illud quod dicit psalmista, psalmo IIº: «*Beati omnes qui confidunt in eo*» (25), et quod irascetur et quod exarsceret ira eius, totum convertitur ad Deum, de quo dicit textus: «*Servite Domino in timore*» (26); et dicit monendo quod obedient Messie, quia si non facerent, irasceretur Deus contra eos.

Item dicit magister Ieronimus: et ad confirmationem huiusmodi habemus quamdam notabilem auctoritatem in libro Medras Tehilim (27), etc.

Respondet iudeus quod prefata auctoritas tenoris est sequentis: «quod incendetur modicum furor eius, ad modum unius regis qui irascitur cum civibus alicuius civitatis; iverunt huius, qui erant in civitate, ut rogarent filium regis ut eius patrem pro eis intercederet, iveruntque filius et rogavit patrem suum; postquam vero rex preces filii sui receperat, hiis de civitate venientibus ad regraciandum sibi, dixit rex: michi gracias agitis? ite pocius ad filium meum quia nisi propter eum, iamque civitas fuisset tradita destruccioni. Sic gentes universi volunt Deo gracias agere, cum sit scriptum sic: «*omnes gentes plaudite manibus*» (28); dicetque eis Deus: michi gracias agitis? ite, pocius eas facite populo Israel, quia nisi propter eos non duraret una hora: psallite gentes populo eius». Et magister Ieronimus non invenit in suis codicibus nisi medietatem huius auctoritatis (29). Et ideo credit inde probare eius intentum; sed, visa tota auctoritate, nichil potest inde probare, ymo videatur quod illam ponentes auctoritatem recipiebant «osculaminus filium», propter Israel.

Preterea dictus magister Ieronimus allegat illum sermonem: «*orfani sumus sine patre*» (30), sic inquiens: Item apareat manifeste Messiam non habere patrem carnalem per quamdam notabilem auctoritatem, etc. (31).

Respondet iudeus hanc auctoritatem esse in libris suis tenore sequenti:

(24) Deut. 14,1.

(25) Salm. 2,13.

(26) Salm. 2,11.

(27) *Midrash Tehil-lim*, in ps. 2,12. Cf. *Pugio*, 888.

(28) Salm. 46,1.

(29) Tampoco el *Pugio*, 888, trae esta añadidura de los judíos (desde «sic gentes universi» hasta el final).

(30) Lam. 5,3.

(31) *Béreshit Rabbá* de ha-Darshán, par. 84, in Gen. 37,22 (ed. B. N. 84-85. *Pugio*, 759).

«Orfani sumus sine patre» (32). Dicit rabi Levi: Dixit Deus ad Israel: orfani sumus sine patre; propter vestram vitam ego excitabo vobis quemdam redemptorem *in maday* qui carebit patre et matre, quia sic est scriptum. Illa erat Ester, filia sui patrui, que carebat patre et matre; et si velis dicere quod erat satoquia, quod idem est quoⁱ filius expositus, non potes dicere, quoniam cum fuisset pregnans mater eius, obiit pater eius, et cum nata fuit obiit mater eius».

Et nullus textus quem prefatus magister Ieronimus allegat est in libris nostris repertus, et, viso tenore prefate auctoritatis, non probat dictus magister Ieronimus intentum eius.

Item allegat prefatus magister Ieronimus illum sermonem, scilicet: «videbam coram me vitem», sic dicens: Preterea dicitur in eodem libro (33) super textu Genesis, etc.

Respondet iudeus quod prefata auctoritas in suis libris est tenoris sequentis:

«Israel similantur viti quia sic est scriptum: «Vitis de Egipto sementis» (34). Hanc vitem homo plantat et producit florēs; et flores producunt ramos et rami producunt palmites, et sequitur quod vitis implet vineam. Sic ad modum, Israel fuit una planta cum sic scriptum sit: «Et ego plantavi te palmitem totum semen veritatis» (35): veni et videbis, unus fuit Abraham, et ecce hic planta cum sic scriptum sit: «surge, ambula super terram» (36); produc duos flores, hii sunt Isach et Iacob; et flores produxerunt ramos, hii sunt 12 tribus; et rami produxerunt palmites, hii sunt 70 anime que descendērunt in Egipto (37); et palmites produxerunt ramusculos, hii sunt sexcenti mille pedones (37 bis). Sicut in planta quam a principio firmant supra lapides et crescit; deinde firmant eam supra ligna et super arundines, sic Israel in principio firmavit plantam super lapides, cum sic scriptum sit: facies tibi archam ligneam (38). Deinde firmavit eam super arundines quoniam sic est scriptum: sex arundines procedentes ex latere suo (39). Reperitur ager plenus vite: ita sunt Israel, sunt etenim pauci inferius planta, quoniam sic scriptum est: «nos pauci omnium populorum» (39 bis); sed superiorius sunt multi in floribus: sic scriptum est: «Dominus Deus vester multi-

(32) Lam. 5,3.

(33) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 88, in Gen. 40,9 (ed. B. N. 88-89. *Pugio*, 538).

(34) Salm. 79,9.

(35) Ier. 2,21.

(36) Gen. 13,17.

(37) Ex. 1,5.

(37 bis) Ex. 12,37.

(38) Ex. 24,10.

(39) Ex. 25,32; 37,18.

(39 bis) Deut. 7,7.

plicavit vos» (40). Plantam inferius: iste est Abraam; et superius: iste est rex Messias; quia sic scriptum est: «ascendit sportelator coram eis» (40 bis).

Sic quod ex hoc videtur quod comparavit populum Israel viti, quia incepérunt ex paucō, et hoc est similis plante inferiori vitis, et attribui-tur Abrae; comparatur adhuc Israel viti in planta superiori, nam sicut vītis magnos ramos producit versus partem superiorem ita Israel multi-plicabuntur in magno numero tempore Messie, et hec est planta supe-rior que attribuitur Messie. Sed non est in auctoritate planta superior et inferior Messie attributa, non obstante quod possit attribui planta infe-rior Abrae, in quantum Dei cognitionem habuerit ex se ipso, et ab eius disposicione; sed Messias habebit cognitionem Dei per doctrinam legis et eius predecessorum, et hoc est superius, et adhuc propter bonam disposicione suimet, et hoc est inferius.

Preterea dicit prefatus magister Ieronimus: Hoc manifeste patet per Ieremiam capitulo 31: «convertere, virgo Israel» (41).

Respondet iudeus quod intencio illorum textuum est hec: quod propheta castigabat Israel, vocans eos filiam et virginem, sicut reperi-mus in quamplurimis locis, ubi dicitur filia mei populi, filia Syon, virgo filia Iude; et cōcebat quod quamvis non sit consuetudo quod mul-lier perquirat hominem, sed per contrarium, tamen, cum toto hoc, ipsa, que similabatur seu comparabatur mulieri, debebat perquirere Do-minum Deum nostrum, qui erat tamquam vir, quia Dominus noster creaverat hanc novitatem quod femina investigaret et perquireret virum; quasi dicat quod conversio ad Deum et desiderium reversionis ad eum debebat procedere ab Israel; et hoc est textus Osee, ubi dicitur capitu-lo IIIº «Post hec revertentur filii Israel, et querent Dominum Deum suum, et David regem suum» (42). Et hoc est quod inquit textus: «quia creavit Dominus novum super terram: femina circumdabit vi-rum» (43); non obstante quod nonnulli glosatores aliter declarant hunc textum, scilicet: quod Israel, propter impotenciam eorum, comparantur feminine, querentur et circuibunt eam, et habebunt dominium super omnes alias gentes, que comparantur viro propter eorum impotenciam.

Ulterius ad quamdam auctoritatem quam dictus magister Ieronimus inducit, que est in libro Beresith Rabba, que incipit: «Dicit rabi Osua filius Levi» (44). Dicit iudeus quod illam auctoritatem in suis codicibus non invenit. Dato tamen quod reperiatur, intencio eius est

(40) Cf. Salm. 104,24; 106,38; Ex. 1,7; Deut. 26,5; 29,5.

(40 bis) Mich. 2,13.

(41) Ier. 31,21.

(42) Ose. 3,5.

(43) Ier. 31,22.

(44) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 89, in Gen. 41,8 (*ed. B. N. 88-91. Pugio*, 354-355; 755-756).

quod Deus quando posuit Israel in captivitatem, reprehendebat cum, inquiens quod ipse tenebat illam gentem sicut sponsam virginem, et ipsa corruperat suam virginitatem cum alienis, scilicet ydolatrando, ut inquit Ezechiel capitulo XXIII^o: «ibi strinxerunt ubera virginitatis sue» (45). Et ad idem cum Deus reduceret captivitatem Israel eos consolabitur dicens: quod parcer et remittet totaliter eorum peccata, et iterum diligit hanc universitatem ac si esset virgo que numquam peccasset, ut inquit Ieremias capitulo XXXV^o: «Converte, virgo Israel» (46).

Item ad id quod allegat de hac litera *mem* clausa super illo «multiplicabitur» (47). Dicit iudeus se sufficienter ad hec respondisse in cedulis superioribus habitis.

Item dictus magister Ieronimus allegat illud textum ubi dicitur: «Hec porta clausa erit» (48), sic inquiens: Item potest adverari seu probari dicta conclusio per illud quod inquit Ezechiel, capitulo 44, etc.

Respondet iudeus quod in cedulis prehabitis sufficienter declaravit qualiter tota illa propheta de edificio Ezechielis debet intelligi materialiter, non autem spiritualiter.

Ad id vero quod inquit magister Ieronimus: Item 'quod' [E. quia] non reperitur quod in sanctuario 2^o, etc.

Respondet iudeus quod verum est quod talis porta sicut illa non reperitur in templo secundo, nec etiam illud totum edificium Ezechielis, quia illud loquitur de edificio quod debet esse tempore Messie, et tunc complebitur illa propheta; et propter magnam influenciam divinam que monstrabitur in loco illius porte claudetur taliter quod non intrent communiter.

Item allegat prefatus magister Ieronimus propheticam Acaz, sic inquiens: Item probatur dicta conclusio per textum illum qui est in Isaia capitulo VII^o, etc.

Respondet iudeus quod intencio glosatorum suorum in eadem; est que sequitur: Ut patet, Acaz et sui, qui vocantur domus David, stabant cum timore guerre quam faciebat contra eos Rasim, rex Sirie, et Fazae, filius Remalie regis Israel, ut patet per textum ubi dicitur: «et expavit cor eius et cor populi sui» (49). Deinde ex mandato Dei venit Isaias ut confortaret Acaz dicens quod non timeret hos duos reges, ut inquit textus: «Ne timeas, et cor tuum ne formidet» (50). Deinde Deus, ad magis confirmandum Acaz in hac confortacione, misit ad eum prophetam dicentem ut peteret signum, quod ipse daret, ut

(45) Ez. 23,3.

(46) Ier. 31,21.

(47) Is. 9,7.

(48) Ez. 44,22.

(49) Is. 7,2.

(50) Is. 7,4.

inquit textus: «pete tibi signum» (51). Non quod signum esset ut converteret Acaz ab ydolatria, ut inquit prefatus magister Ieronimus; in tota enim prophēcia nulla fit mencio de ydolatria. Et Acaz, sicut is qui erat incredulus in huiusmodi consolacione, respondit: «Non petam, nec temptabo Deum» (52). Quasi dicat quod non curabat de signo. Et propheta deinde, et licet nollet ipse signum, voluit sibi dare, ut inquit textus: «Audite nunc, domus David, si modicum est vobis atediare homines, etc., propter quod dabit Deus ipsem̄ signum, etc.» (53).

Et dixit domus David, quia hec confortacio dabatur ei, non propter se ipsum, sed propter meritum David. Et signum quoā eis dedit fuit: «Ecce virgo concipiet et pariet filium, etc.» (54), id est, quod iuvencula conciperet et pareret filium masculum, et ille puer, sicut nascetur, habebit noticiam eligendi seu discernendi inter bonum cibum et malum; et hoc erat miraculosum, quia incontinenti, sicut nascetur, haberet noticiam mali et boni. Et post hec dicitur quod antequam sciret dictus filius discernere inter bonum et malum, scilicet, antequam esset etatis qua naturaliter sciret discernere inter bonum et malum, destruarentur illi reges qui veniebant ad preliandum cum eis et eius patria, cum dixit quod antequam discerneret puer, etc. Et locutio facta in hoc textu, ostenditur quod loquitur cum Acaz cum dixit: tu es tribulatus; et ad idem monstratur, cum in textu dicitur: «moūcum est, seu parum est vobis lassare homines» (55), et illud dicebatur ad Acaz, quod non poterat dici domui David.

Et quia glosa dictae prophēcie est hec, argumenta facta per dictum magistrum Ieronimum nullum locum habent, propter quod iudeus adheret adhuc responsioni eiusdem, cum dixit quod ignorat Messiam fore miraculose nasciturum.

Item dicit iudeus dictam prophētiā non posse declarari super facto Iesu Christi:

Primo: nam hic precipiebat propheta matri pueri aut prophetizabat quod ipsa vocaret eum Emmanuel, et Mariam nullibi repertum est vocasse eum H̄manuel.

Item, quia hoc vocabulum, scilicet, «signum», dicitur propter aliquid quod non est factum per idem sed per demonstracionem alterius rei. Et adventus Messie, secundum oppinionem christianam, est res necessaria per se ad humanam salvacionem; et tale sicut hoc non debet signum appellari, sed miraculum.

(51) Is. 7,11.

(52) Is. 7,12.

(53) Is. 7,13.14.

(54) Is. 7,14.

(55) Is. 7,13.

Item, signum illud non potest esse virginitas, quia signum debet esse publicum et notorium, et virginitas unius mulieris non potest esse signum ab omnibus scitum.

Item, qualiter potest dici de Iesu Christo: antequam cognosceret, seu discerneret, etc.? Quia videtur quod puer esset natus, et quod antequam inter bonum et malum discerneret derelinqueretur a prefatis regibus terra seu patria; et hoc fuit antequam Iesus Christus nasceretur circa annos sexcentos.

Item, ad io quod dicit magister Ieronimus quod in hebreo sunt nomina tria eamdem significacionem, etc.

Respondet iudeus quod in hebreo non est vocabulum significans virginitatem nisi betula; et alma et nehara non significat virginem, ymo significat iuvenem eciam quod ab homine sit cognita, ut inquit textus Parabolarum capitulo XXX^o: «et viam viri in adolescencia» (56), et ideo dirivatur ab hoc vocabulo *nara, nahar*; et de *alma, helem*. Sed de *betula* quod significat virginitatem non dirivatur hebrayce *batus*.

Dictus vero magister Ieronimus, prehabitam prolixitatem per iudeos super interrogacione secunda nimis prolixe habitam diligenter attenus, respondet sic dicens:

Ad id quod dicitur: Et respondet iudeus quod intencio auctoritatis quam dicit rabi Samuel in Bereshith Rabba (57) super textu: «Qui apposuit michi Dominus semen aliud» (58), etc.

Dico quod eciam quod nonnullae mulieres, que secundum matrimonium legis divine essent prohibite, concurrant in generacione Messie, non ideo Messiam Adam, nec filie Loth, semen aliud appellarent, nec de eo diceretur quod veniret de semine alieno; quia Adam, nec ipse mulieres, non ad legem o*livinam* sed solum ad legem nature [E. + erant] obnoxii; et secundum legem nature non erat prohibitum fratres cum eorum sororibus matrimonium contrahere, nam filii Ade cum eorum sororibus contraxerunt. Et de Abraam, qui inter patriarchas sanctitate prefulgebat, inquit textus quod Sara, uxor eius, erat soror sua ex parte patris; et nichil horum erat tunc prohibitum in lege nature. Item, quia auctoritas dicit «semen alienum», quod intelligitur quod sit alienum respectu Ade et generis humani, quod propter eum intelligebatur; et quod vos allegatis non erat alienum ipsi Ade, postquam totum esset semen humanum; ymo, erat valde licitum, ut patet per auctori-

(56) Prov. 30,19.

(57) *Bereshit Rabbá* de ha-Darshán, par. 23, in Gen. 4,25 (ed. B. N. 46-47).

(58) Gen. 4,23.

tatem quam vos ipsi allegatis de eo quod arguebat Sophar contra Iob, quod videretur prima facie quod hec matrimonia de Iuda cum nuru sua, et Loth cum filiabus eius, quod illicita essent ac reprobata, dicit vobis doctor quod non, ymo Deus illud tamquam rem licitam, et valde approbatam approbat, adeo quod ex genere illo nasci voluit Messiam. Ex quo oportet concludere quod illud «semen aliud» debet intelligi propter rem a semine humano alienum. Hec nempe est generatio divina per verbum summi Dei nostri facta.